Judicium sedit, et libri aperti sunt. Conscientiæ, et opera singulorum in utramque partem, vel bona, vel mala omnibus revelantur. Bonus liber ille est, quem

quitur, præmiorum scilicet ac pœnarum ministris. Eo sensu et superioris Commentarii in Ezechielem lib. IX. cap. xxx: *Non boni, inquit, sed mali angeli tormentis præpositi sunt: quod de inferorum tormentis accipias.* Cæterum et S. Ambrosius epistola I. v. epist. olim 38: *An ipsos quoque, inquit, angelo qui in istius mundi laboribus diversa sustinent ministeria, sicut in Apocalypsi legimus Joannis, non ingemiscere credimus, cum adhibentur pœnarum et excidiorum ministri, qui habentes vitum æternam, mallent utique eam in illo superiore tranquillitatis suæ statu currere quam nostrorum peccatorum pœnis ultricibus interpellari.* Et vetus Auctor Commentarior. in Epist. ad Hebræos inter laudati Ambrosii opera cap. I. vers. 7: *Potest, inquit, dici quando lenia nuntiare milituntur, angelo esse; quando ad vindictam mittuntur, ministros esse, id est, ignem ardentem.*

sæpelegimus, liber viventium. Malus liber, qui in accusatoris tenetur manu, qui est inimicus, et vindex, de quo et in Apocalypsi legimus: *Accusator fratrum nostrorum* (Apos. xii, 10). Liber iste terrenus est, de quo et Propheta dicit: *In terra scribantur* (Jer. xvii, 13).

(Vers. 11.) *Aspiciebam propter vocem sermonum grandium, quos cornu illud loquebatur.* Dei iudicium venit propter humiliandam superbiam. Idcirco Romanum delebitur imperium, quia cornu illud loquebatur grandia.

Et vidi quoniam interfecta esset bestia, et perisset corpus ejus. In uno Romano imperio propter Antichristum blasphemantem, omnia simul regna delenda sunt, 670 et nequaquam terrenum imperium erit, sed sanctorum conversatio, et adventus Filii Dei triumphantis, de quo dicitur.

(Vers. 13.) *Et ecce cum nubibus cæli quasi filius hominis veniebat.* Qui in somno Nabuchodonosor, lapis scribitur abscissus sine manibus, et crevisse in montem magnum, et comminuisse testam, ferrum, æs, argentum, et aurum, nunc sub persona filii hominis introducit, ut assumptio carnis humanæ significetur in filio Dei, juxta illud quod in Actibus Apostolorum legimus: *Viri Galilæi, quid statis aspicientes in cælum? Hic Jesus qui assumptus est a vobis in cælum: sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in cælum* (Actor. 1, 11).

(Vers. 14.) *Et usque ad antiquum dierum pervenit et in conspectu ejus obtulerunt eum, et dedit ei potestatem, et honorem, et regnum.* Totum quod dicitur, oblatum eum omnipotenti Deo, et accepisse potestatem, et honorem, et regnum, juxta illud Apostoli accipiendum est: *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo: sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo: humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis* (Philipp. 11. 6-8). Quæ cuncta si hæresis Arianorum pio vellet advertere sensu nequaquam Filio Dei calumniam inæqualitatis moveret.